cyt., s. 199–200.

9 I. Fedorowicz, dz. cyt., s. 6.

10 Eliza Orzeszkowa w liście do Amelii wyrażała się z dużą sympatią o druskienickiej siedzibie Jeleńskiej: „Pewno na pierwsze śpiewy skowronkowe wróci Pani do swego ślicznego domu druskienickiego” (List Elizy Orzeszkowej do Amelii Jeleńskiej, Grodno, 16 [29] stycznia 1907 r., LVIA, F 1135, ap. 3, nr 80, k. 55v). Emma Jeleńska w jedynym z listów wspomina, że spędza czas „w Druskiennikach u Mamy” (Emma Jeleńska-Dmochowska do Elizy Orzeszkowej, List z 12 [25] kwietnia 1906 r., Druskieniki, Archiwum Elizy Orzeszkowej (dalej: AEO), IBL PAN, sygn. 800, brak numeru karty). Za udostępnienie tego zespołu korespondencji serdecznie dziękuję Iwone Wiśniewskiej.

zdrowym i ożywiającym powietrzem, bardzo pięknymi widokami natury i kąpielami w rzece Rotniczance, którą dla niezwyklej burzliwości prądów i natury składowej wód lekarze tutejsi nazywają siostrą morza”¹¹.

W listach do córki temat druskienicki pojawił się w maju 1906 roku. Orzeszkowa wyrażała w nim ubolewanie, że nie będzie jej dane zobaczyć się z Amelią Jeleńską oraz obawę dotyczącą spotkania z Emmą:

¹⁵ Eliza Orzeszkowa do Emmy Jeleńskiej-Dmochowskiej, List z 23 listopada [6 grudnia] 1904 r., Grodno, [w:] E. Orzeszkowa, *Listy zebrane*, red. J. Baculewski, t. 8: *Do literatów i innych ludzi*, do druku przygotował i komentarzem opatrzył E. Jankowski, Ossolineum, Wrocław 1976, s. 316.

¹⁶ Eliza Orzeszkowa do Maksymiliana Obrębskiego, List z 15 [28] lipca 1905 r., Druskieniki. Zob. I. Wiśniewska, *Kalendarium życia i twórczości Elizy Orzeszkowej*, t. 1: 1841–1896, IBL PAN, Warszawa 2014, s. 592.

¹⁷ Czas ten i samo zajęcie miło wspominała w liście do niej z 16 lutego 1906 roku. Zob. E. Orzeszkowa, *Listy zebrane*, t. 8, s. 317.

W kolejnym liście do Amelii Orzeszkowa zapowiada już jedynie podróż do dawnej stolicy Jagiellonów w lutym:

Tymczasem, mam zamiar w lutym złożyć wizytę Wilnu, jeżeli gorączka moja nie powróci (lekarze karzą mi nieraz jeszcze spodziewać się powrotu tego miłego gościa)

19 Eliza Orzeszkowa do Emmy Jeleńskiej-Dmochowskiej, List z 16 [29] marca 1906 r., Grodno, [w:] E. Orzeszkowa, *Listy zebrane*, t. 8, s. 318.

20 I. Wiśniewska, dz. cyt., t. 2, s. 663, 665.

21 E. Orzeszkowa, *Listy zebrane*, t. 8, s. 319.

22 Emma Jeleńska-Dmochowska do Elizy Orzeszkowej, List z 27 grudnia 1908 r. [9 stycznia 1907 r.], Wilno, AEO, IBL PAN, sygn.

Zepsuło się coś bardzo w zdrowiu mojem i lękam się, aby mię na reperację jego lekarze nie wysłali zagranicę. Będę się temu, o ile podobna, opierała, bo chce mi się bardzo parę miesięcy przepędzić w Druskienikach²⁵.

²³ Eliza Orzeszkowa do Amelii Jeleńskiej, List z 16 [29] stycznia 1907 r., Grodno, LVIA, F 1135, ap. 3, nr 80, k. 55–55v.

²⁴ Eliza Orzeszkowa do Emmy Jeleńskiej-Dmochowskiej, List z 14 [27] lutego 1907 r., Grodno, [w:] E. Orzeszkowa, *Listy zebrane*, t. 8, s. 320.

²⁵ Eliza Orzeszkowa do Amelii Jeleńskiej, List z 16 [29] I 1907, Grodno, LVIA, F 1135, ap. 3, nr 80, k. 55.

W omawianym liście uwidocznił się trudny czas przeżywany przez pisarkę głównie w związku z trapiącymi ją chorobami.

Mama w połowie grudnia przyjechała i zabawi do połowy marca, z niedługą przerwą, gdyż się do brata wybiera. Nie bardzo mi ta zimowa podróż się podoba, ale cóż

²⁶ Eliza Orzeszkowa do Amelii Jeleńskiej, List z 20 VI [2 lipca] 1907, Grodno, LVIA, F 1135, ap. 3, nr 80, k. 56.

²⁷ Eliza Orzeszkowa do Emmy Jeleńskiej-Dmochowskiej, List z 17 [30] grudnia 1907 r., Grodno, [w:] E. Orzeszkowa, *Listy zebrane*, t. 8, s. 321.

²⁸ Emma Jeleńska-Dmochowska do Elizy Orzeszkowej, List z 19 grudnia 1907 roku [1 stycznia 1908], Wilno, AEO, IBL PAN, sygn. 800, brak numeracji karty.

robić!”. I dalej: „Wszyscy tu zebrani posyłamy Szanownej Pani najlepsze życzenia świąteczne, naprzód zdrowia, a potem i wszelkiej pomyślności”²⁹.

Wiąż, która wytworzyła się między nimi, wydaje się obustronna, choć historia w tej sprawie nie oddała głosu Amelii. Nie bez

²⁹ Emma Jeleńska-Dmochowska do Elizy Orzeszkowej, List z 27 grudnia 1907 roku [9 stycznia 1908], Wilno, AEO, IBL PAN, sygn. 800, brak numeracji karty.

³⁰ Eliza Orzeszkowa do Emmy Jeleńskiej-Dmochowskiej, List z 27 czerwca [10 lipca] 1908 roku, Florianowo, [w:] E. Orzeszkowa, *Listy zebrane*, t. 8, s. 324.

³¹ Emma Jeleńska-Dmochowska wyrok odbyła rok później, jesienią 1911 roku. Zob. I. Szulska, dz. cyt., s. 205.

wpływu na emocjonalny stosunek Orzeszkowej do relacji nawiązanej w Druskińnikach była ocena środowiska grodzieńskiego.